Quæres primò an judicium illud prudens de legitimâ dispositione poenitentis in confessario requisitum coincidat cum judicio probabili? — Resp. hujus questionis resolutionem præcipue pendere ab ideâ probabilitatis quam quis sibi format.

Si namque per judicium probabile intelligas illud quod nimirum cuicunque motivo probabili etiam levi, aut gravi quidem secundum se, sed comparativè levi, dico tale judicium probabile non coincidere cum judicio prudenti, sed esse inferius ad illud.

Ratio est quia judicare de rebus momentosis (quælis est dispositio legitima poenitentis in ordine ad absolutionem sacramentalis) ex motivis vel absolutè, vel comparativè solum leviter propabilibus, levitas potius est et imprudentia.

Si verò judicium probabile istud voces quod nimirum

motivo absolutè et comparativè gravi ac sufficienti, trahere virum prudentem in assensum, per se clarum est tale judicium probabile non differre à judicio prudenti.

Quæres secundò an idem sit judicium prudens de legitimâ dispositione poenitentis, ac judicium moraliter certum? — Resp. hujus questionis resolutionem similiiter penderet ex diversâ acceptione moralis certitudinis. Si namque per certitudinem moralis intelligas strictè dictam certitudinem moralem, sive eam que non solum excludit dubitationem omnem rationabilem, seu fluctuationem intellectus non valentis ob insufficientiam motivi prudenter assentiri uni parti determinatè potius quam alteri, sed quo etiam excludit omnem formidinem prudentem, et metum de opposito, se tenentem magis ex parte voluntatis metentis, ut ita sit, sicut intellectus esse judicat; dico judicium prudens de legitimâ dispositione poenitentis in confessario requisitum non esse idem ac judicium moraliter certum.

Ratio est manifesta, quia potest dari judicium prudens sine hac certitudine: aliquin confessarius, vel nullus, vel rarissimos posset prudenter judicare esse legitimè dispositos; quandoquidem vel de nullis vel de rarissimis habere possit certitudinem moralam strictè dictam, eos legitimè esse dispositos; per consequens nullus vel rarissimos posset sacramentali absolutione donare. Multa enim sunt, ob que ferè nunquam non merito formidet, timeatque confessarius, an poenitens legitimè sit dispositus. Unde enim omnino constare poterit, pulsâ omni formidine, utrum poenitentis contritio sit supernaturalis et non merè naturalis, an concepta ex motivo dilectionis Dei, qualis contritio à plurimis, iisque nobilissimis theologis exigitur, et non ex solo timore gehennæ? Certè si ipse poenitens hujusmodi certitudinem moralam, seu strictè dictam de legitimâ sua dispositione ad Sacramentum Penitentiae fructuose suscipendum habere nec debeat nec possit; quia aliquo cädente certitudine certus foret se beneficio

absolutionis justificatum iri, contra istud : *Nemo scit an odio vel amore dignus sit; multò minus confessarius hanc certitudinem habere potest de dispositione alienā, atque adeò nec debet. Neque opus est assertionem hanc operosius confirmare, cùm nullus theologus (quem neverim) certitudinem moralem strictè dictam de legitimā dispositione pénitentis in confessario requirat.*

Si verò certitudo moralis largè accipiatur, pro cā nimirū que sic excludit dubitationem seu fluctuationem rationabilem intellectū, determinando illum ob motivum grave in assensum unius partis, ut tamen relinquat aliquam formidinem prudentem, seu timorem de opposito, qui potius se tenet ex parte voluntatis metuentis, ut ita sit sicut intellectus esse judicat ; dico prudens judicium in confessario requisitum moralem certitudinem necessariō involvere. Ratio est evidens : cùm enim judicium prudens sit assensus determinatus unius partis nixus motivo gravi, et sufficiēt virum prudentem trahere in assensum, non potest non excludere rationabilem dubitationem intellectū seu fluctuationem ; atqui moralis certitudo largè sumpta non plus importat, quām talem exclusionem ; proinde in iudicio prudenti necessariō involvitur ; et ita patet judicium prudens de legitimā dispositione pénitentis in confessario requisitum idem esse ac iudicium moraliter certum, non quidem certitudine moralī strictè dictā, sed largè acceptā.

Porrò ex iam dictis licet concludere tria haec : iudicium prudens, iudicium probabile, et iudicium moraliter certum de legitimā dispositione pénitentis aliquo sano sensu coincidere ; atque ita re ipsa fortassis inter se convenire nonnullos theologos, qui in hujus questionis, quale iudicium in confessario circa dispositionem legitimā pénitentis requiratur, resolutione, ab invicem vocibus et modo loquendi dissident, alii exigentibus iudicium prudens, alii probabile, alii denique moraliter certum.

§ 2. Ponitur exceptio à statutā reguli generali.

In casibus, necessitatis non requiruntur in confessario iudicium prudens de legitimā dispositione pénitentis, ut eum licet absolvat : exempli gratiā, quando peccatis versatur in periculo mortis. Ratio est quia in hujusmodi casibus sunt salem sub conditione absolvendi, de quorum dispositione legitimā prudenter dubitat confessarius, ut infra dicetur ; sed prudens dubitatio de legitimā dispositione pénitentis nullatenus coheret cum iudicio prudenti de eadē dispositione, ut per se manifestum est ; quippe cùm iudicium sit determinatus assensus unius partis, dubitatio verò assensum circa utramque partem suspendat ; per consequens iudicium prudens de legitimā dispositione pénitentis in confessario pro casibus necessitatis non requiritur, ut pénitentem licet absolvat.

Interim confessarius in casibus necessitatis sub conditione absolvens pénitentem, de cuius dispositione legitimā prudenter dubiat, non imprudenter suum ministerium exercet ; quia prudentia est in ex-

tremis extrema tentare, et potius sacramentum, quod pro salute hominum institutum est, exponit periculo nullitatis, quām anima pénitentis defectu absolutionis sacramentalis periculo aeternae damnationis. Proinde etiam tunc confessarius, impertiendo absolutionem, sequitur iudicium prudens, non quidem de legitimā dispositione pénitentis, cùm de illā prudenter dubitare supponatur ; sed de honestate sue actionis, quia prudenter iudicat in easu posito honestam esse ac licitam absolutionem sub conditione ob rationem allegatam ; tale autem iudicium prudens de honestate sue actionis hic et nunc, est sufficiens et certa regula quam confessarius in praxi sequens, sicut et quicunque alijs agens, honestētē et licitē operatur.

§ 3. Ex regulā generali § primo positā, et passim à theologis admittā, juxta quam iudicium prudens de legitimā dispositione pénitentis in confessario requiritur, varia pro vixi momentosa cariaria deducuntur.

Deducitur 1^o non posse absolvī ignorantes illa fidei mysteria, que secundūm Apostolum, ad Hebreos cap. 11, accidentem ad Deum credere oportet, nempe Deum esse, et inquirentibus se remuneratorem esse ; utique vita aeterna.

Ratio est quia, cum hæc prima fidei principia ignorantium dispositio sit certissimè nulla, nequit confessarius prudenter iudicare eos legitimē esse dispositos ; ergo, etc.

Deducitur 2^o nec illos licet absolvī qui, etsi credant Deum esse, et inquirentibus se remuneratorem esse vitæ aeternæ, ignorant tamen mysterium sanctissime Trinitatis, scilicet tres dari in divinis personas, Patrem, Filium et Spiritum sanctum, atque has tres Personas unum esse Deum, proinde unius esse naturæ, potentiae, etc. ; item absolutionis incapaces esse eos qui ignorant mysterium incarnationis Filii Dei, pro salute aeternā humani generis, ejusque mortis ac resurrectionis.

Ratio est quia, cū utrumque mysterium sanctissime Trinitatis et incarnationis Filii Dei, iuxta sententiam Doctoris angelici et plurimorum illustrum theologorum, post sufficientem Evangelii promulgationem, explicitè credere oporteat de necessitate mediæ ; nequit confessarius prudenter iudicare ea ignorantes esse legitimē dispositos, sed potius debet iudicare oppositum, vel ad summum ob sententias contrariae probabilitatem aliquando dubitare poterit, et acceperit hærere ; ergo, etc.

Deducitur 3^o absolutionē quoque non esse donandos illos qui ignorant ea quæ necessitate precepti quilibet Christianus nōsse debet circa materiam fidei et morum ; ut sunt ea quæ continentur in Symbolo apostolorum, Decalogo, Oratione dominicā, et quinque preceptis Ecclesiæ ; item ea quæ concernunt Sacra menta, præcipue Baptismum, Eucharistiam et Pénitentiā ; et quæ ab Ecclesiā communiter solemnisuntur, ut loquitur S. Thomas, exempli gratiā, sanctos cum Christo in cœlo regnantes colendos esse et invenian-

dos; illorum imagines et reliquias esse venerandas; pergatorium dari post hanc vitam, animasque in eo detentas fidelium suffragiis juvari, etc. Item ea que spectant ad communes hominis christiani obligaciones: puta vivendi Deo, ipsum orandi, colandi, super omnia diligendi, in ipsum credendi, sperandi, etc. Die similiter absolutionis esse incapaces ignorantes ea quae ex vi statutis, vel officii sub gravi culpâ seire tenentur: ut si conjugatus ignoreat obligaciones matrimonii graviter stringentes; religiosus statutus religiosi, ac regula quam professus est; si confessarius, causidicus, medieus careant notitiam ad eorum respectivè officium rectè obeundum necessariâ.

Ratio hujus tertii corollarii est quia, cum ignorantia tam eorum quae ad communes obligationes hominis christiani spectant in materia fidei ac morum, quam eorum quae particulares obligationes hujus poenitentis resipient, sit in ipsis graviter culpabilis, saltem ut plurimum, ac per se loquendo; manifestè arguit indispositionem penitentium eadem laborantium, proinde nequit confessarius prudenter judicare tales esse legitimè dispositos. Nihilominus, si ejusmodi ignorantes, legitimè in praesenti dolerent de culpabilibus ignorantis 'earum' rerum quas de necessitate præcepti credere aut nosse tenentur, non autem de necessitate medii, statuerentque firmitor adhibere deinceps omnem necessariam diligentiam, et studium ad earumdem rerum notitiam ac fidem explicitam acquirendam, nihil prohibetur eos absolvî, priusquam re ipsa notitiam illam acquisivissent.

Aliter dicendum de ignorantibus mysteria fidei quæ de necessitate medii credere oportet; nimirum eos quamdiu haec mysteria actu ignorant, etsi in proposito neverint et credant, absolutionis prorsus incapaces esse; eò quid actualis eorum mysteriorum fides, sicut ad salutem aeternam, ita et ad justificationem (utpote cum haec ad illam jus conferat) indispensabilitate sit necessaria. Ex quo consequens sit omnes confessiones duranto illâ ignorantia factas, esse reiterandas; hoc scilicet titulo quod invalidas fuerint, quia non informatæ legitimo dolore, sive contritione quæ sine fide illâ explicitâ concipi non potest. Et ratio est quia contrito, cum debeat esse supernaturalis, concipi non potest, nisi ex speciali auxilio divinae gratiae; statuit autem Deus speciale illud auxilium ad contritionem concepiendam necessarium, non conferre nisi prius collata gratia fidei explicitata eorum quae ad justificationem, et salutem obtinendam, necessitate medi credere oportet. Si enim gratiam contritionis conferret, ante gratiam præfatae fidei explicitæ; cum Sacramentum poenitentie in subjecto per contritionem ritè disposito, infallibiliter producat suum effectum, qui est justificatio; jam posset justificatio obtineri sine fide explicitâ eorum quæ ex divina ordinatione credere oportet ad justificationem obtinendam, idque necessitate medii, id est, indispensabiliter. Quis autem non videat hoc manifestam involvere contradictionem?

Licet verò aliqui theologi de numero eorum qui

sustinent fidem explicitam SS. Trinitatis et incarnationis esse indispensabiliter necessariam ad justificationem, non omnino improbabiliter censeant, sine hac fide contritionem aliquando obtineri posse, et in hoc casu Sacramentum poenitentie informe quidem, id est, absque collatione effectus sui primarii, seu graue sanctificantis, sed tamen validum fore; ac per consequens existimant confessiones tum repeti non debere; nihilominus, quia oppositum communis sustinetur et tutius est, versemurque in materia Sacramentorum, ubi probabilitas etiam maxima nihil immutare potest, omnino arbitror priori resolutioni nostrâ adhaerendum in praxi. Ad hanc præfata probabilitas ad summum posset obtinere in casu, quo carentia illius fidei explicitæ esset invincibilis, aut certè non graviter culpabilis: alioquin evidens est eam non magis posse consistere cum contritione ad essentiam et valorem Sacramenti requisita, quam quodvis aliud peccatum grave. Profunda sicut detentor rei alienæ graviter culpabilis, quamdiu talis manet, non potest concipere contritionem ad essentiam et valorem Sacramenti requisitam, ideoque debet repetere omnes confessiones durante rei alienæ culpabili detentione factas, tanquam invalidas defectu contritionis; parvifloriter censemendum erit de culpabiliter ignorantie mysteria fidei.

Quapropter cum ignorantia mysteriorum necessitate medii credendorum in iis potissimum, qui inter Christianos degunt, ordinariè saltem sit vincibilis, et graviter culpabilis; patet quam meritis dixerimus confessiones durante hujusmodi ignorantia factas necessariè esse reiterandas, tanquam invalidas defectu sufficientis doloris. Ex quo etiam rectè sequitur, ordinariè repetendas esse confessiones quas poenitens fecit durante ignorantia mysteriorum que etiam sola necessitate præcepti credere oportet; vel earum rerum quæ spectant ad communes obligationes hominis christiani, vel speciales hujus poenitentis; cum hujusmodi ignorantia, ut ante diximus, etiam ut plurimum graviter sit culpabilis, ac permanens continuumque peccatum. Igitur si confessarius deprehendat poenitentem hactenus ignorantem istis suis obnoxium, injungere illi debet ut premissò anteactæ vita diligentè examine confessionem instituat generalem; ubi scilicet mysteria fidei, obligationesque suas tam communes quam speciales sufficienter edocitus fuerit.

Queres: Quid si poenitens tam debilis esset memoriae, ut non posset præciosius etiam fidei articulos memorie mandare ac retinere? — Resp. tunc saltem substantiam eorum ei à confessario ante absolutionem proponendam esse, simul cum formalí motivo fidei, ut poenitens fidem explicitam de iis acta concipiatur. Ex. gr., in hunc modum: Nonne firmiter credis dari unum Deum, creatorem coeli et terræ, omnipotentem, aeternum, summè bonum? etc. Item tres dari personas divinas realiter inter se distinctas, Patrem, Filium et Spiritum sanctum; et tamen has tres personas non esse nisi unum Deum; item secundam personam sanctissimæ Trinitatis, scilicet Dei Patris Filium, ei-

que coæternum, in tempore hominum factum pro redemptione humani generis è captivitate diaboli, conceptum de Spiritu sancto in utero Virginis Marie, et ex eâ natum, passum ac mortuum in cruce; dicinde à mortuis propriâ virtute resurrexisse, cœlum consensisse, venturum denique judicem, ut reddit unicuique secundum opera sua, aut præmium aut supplicium semperitum? Item à Deo justificari impium per gloriam ejus, per redēptionem, quæ est in Christo Jesu; id est, gratiōe Deum remittere peccata intuitu meritorum Christi Salvatoris? Nonne, inquam, hisce aliusque Catholicae fidei veritatibus, indubitanter ac firmiter assentiris, et quidem fide divinā, quia Deus ipse, prima veritas fallere et falli nescia, eas revelavit, et ut sic revalete ab Ecclesiâ nobis credenda proponuntur? Maximè autem similes propositiones ac interrogatio[n]es facienda sunt, ubi periculum fuerit in morâ, ex. gr., si poenitens mysteriorum fidei ignarus, extremo mortis periculo laboret. Quando verò poenitens, præacente fide illâ actuali, sufficientem de peccatis elicuerit contritionem, absolutionis capax censensus erit, licet eorumdem mysteriorum exactam notitiam memoriâ tenero non possit.

Deducitur 4^a nefas esse absolvere illos qui quidem probè nōrunt hominum christiani communes obligatio[n]es, sed non firmiter statu[n]t eas omnes sub mortali stringentes in perpetuum observare, quales sunt, ex. gr., de diligendo Deum super omnia propter seipsum, et proximum etiam inimicum, propter Deum, sicut nos ipsos; de non blasphemando nec pejorando; de diebus dominicis ac festi[bus] debiti-eolendis; de servandis Ecclesiâ jejunis, etc. Idem cense de illis qui particulares sui statu vel officii obligationes graves, constantes implere, non efficienter, proponunt.

Ratio est quia talium dispositio manifestè est nulla.

Deducitur 5^a absolutionis incapaces esse qui absque prævia sufficienti conscientia discussione peccata sua confessori sese sistunt in sacro Pœnitentiæ tribunal[i].

Ratio est quia non potest confessarius prudenter judicare tales esse legiti[m]e dispositos, utpote qui omiserint aliiquid à concilio Tridentino in verè pœnitentiis necessariò requisitum, nimis rūm diligens conscientie examen, sine quo non potest moraliter loquendo *integra* peccatorum mortalium confessio institui, cum tamen confessionis integritas sit de jure divino.

Quæres: Quid si pœnitens causetur se non posse peccata sua in memoriam revocare, eis multum temporis examini conscientiae impenderet, idèoque à confessario petat examinari? — Resp. In casu positio debere confessarium defectum examinis interrogando supplerre: nam in idiotis istis voluntas quæ desiderant interrogari et respondere, magnam supplet partem diligentia examinis quam Tridentinum exigit. Huiusmodi verò examen congrue instituit confessarius: 1^a Inquirendo à pœnitente ejus conditionem; an conjugatus sit, an ecaleb, an artem aliquam vel opifitium exerceat; officio aliquo fungatur, et quali. 2^a A quanto tempore fuerit ultimò

confessus, et an validè, ac subsecuto absolutionis beneficio. 3^a Percurrente communes hominis christiani obligationes, quæ præcipue concernunt orationem et exercitium virtutum theologicarum, fidei, spei ac charitatis, sine quo homo christianus nequit vivere illi qui pro ipso mortuus est. Et quia obligationes istas etiam continentur in Decalogo, quinque præceptis Ecclesie, et in doctrinâ de Sacramentis, præcipue Baptismi, Eucharistie ac Pœnitentiæ; circa haec quoque sigillatim interrogandus erit poenitentia idiota. 4^a Descendendo ad particulares obligationes statu vel officii pœnitentis.

Denique non omittat confessarius, ubi talis idiota sibi confitentem habuerit, ante omnia ex illo quærente, num mysteria fidei scitu necessaria sufficienter noverit, siquidem fundatissima de hoc dubitandi ratio tunc subest.

Porrò saluberrimum confessariis circa examen pœnitentium monitum dedit angelicus noster Doctor in 4 dist. 10, quod proinde hic inserendum duximus. *Sacerdos, inquit, debet perscrutari conscientiam peccatoris in confessione, quasi medicus vulneris, et iudex causam; quia frequenter quæ præ confusione confitens taceret, interrogatus revelat. Sed tamen in interrogatio[n]ibus facienda tria sunt attendenda: 1^a Ut quilibet peccator interrogetur de peccatis quæ consueverunt in hominibus illius conditionis abundare: non enim oportet quid à milite queratur de peccato clericorum, aut religiosoru[m], aut è converso. 2^a Ut non fiat explicita interrogatio de peccatis, nisi de iis quæ omnibus manifesta sunt. De aliis autem adiventionibus peccatorum, ita debet à longinqu[o] fieri interrogatio, ut, si comisit, dicat; et, si non comisit, non addiscat. 3^a Ut de peccatis præcipue carnalibus, non descendat nimis ad particulares circumstantias; quia hujusmodi delectabilia, quanto magis inspeciali considerantur; magis concupiscentiam nata sunt mouere, ut dicitur 4 Ethicorum; et idèo potest contingere, ut confessio talia quærent, et sibi, et confitenti noceat. Ille tenet S. Thomas.*

Deducitur 6^a illos etiam ordinariè censendos absolutionis incapaces, qui etsi conscientiam satis examinaverint, nullis precibus conati sunt à Deo obtinere donum contritionis, vel ad eliciendam contritionem sufficientem conatum non adhibuerunt; ut contingere solet in iis qui falso persuasi sunt, vel solis nature viribus contritionem elici posse, vel satis se contritos esse ac dispositos, ubi formulam actum contritionis experimentem recitaverint, aliudve externum contritionis signum ediderint.

Ratio est quia vera contrito, quæ non est in ore, sed in corde, debet esse supernaturalis, adèoque ex auxilio gratiæ, quod ordinariè à Deo non conceditur, nisi potentibus, aut ad illud aspirantibus.

Dixi ordinariè tales censendos absolutionis incapaces, non autem semper; quia quandoque, etsi rariu[s], Deus subihi ad se convertit peccatores, infundiendo eorum cordibus castam sui dilectionem, et ex hac profluentem amaram de peccatis contritionem, licet illam præviè non petierint, nec ad illam aspirâ-

rint. Quod an hic et nunc acciderit in hoc pœnitente, ex specialibus et extraordinariis signis pensandum erit.

Deducitur 7^o illicite absovi illos qui de peccatis dignoscuntur dolere ex puro motivo timoris gehennæ, absque aliquo actu dilectionis Dei.

Ratio est quia horum pœnitentium dispositio debet confessario esse ad minùs dubia. Etsi enim aliqui attritionis formidolose patroni sententiam suam plus quam probabilem, moraliter certam, et in praxi omnino tutam esse, intrepide affirmit; non idem eam esse talem rectè annotavit per celbris Doctor hodierinus, in Theologîa morali emendata. *Quam enim, inquit, controversia sit hæc quaestio de sufficientia attritionis formidolosa ad justificationem in Sacramento Pœnitentiae, orbis catholicus novit: episcopi episcopis, academici academis, scholæ scholis, hæc in parte adversantur. Nec minor rationum oppositio; adeò ut ipsum Tridentinum Tridentino ab auctoribus opponatur. Quare licet sine temeritate affirmare nullam fortem esse in theologia questionem, qua tam solenniter in scholis, ipsa que adeò Ecclesiâ controvertatur. Ita ille.*

Dato etiam, sed minimè concesso, quod sententia affirmans attritionem conceptam ex solo metu gehennæ sufficere ad justificationem cum Sacramento, ut tempore Alexandri VII inter scholasticos videbatur communior, ita et modo speculativè foret probabilior; nihilominus inficiari nemo jure potest, sententiam oppositam, que aliquam Dei dilectionem requirit, ex quâ odium et detestatione peccati oritur, verè esse probabilem, nec non tuitorem; ex quo rectè sequitur hanc etiam necessariè in proximâ esse reducendam, postquam Innocentius XI sequentem propositionem proscriptis: *Non est illicitum in conferendis Sacramentis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti relictâ tuitore. Nequo huic difficultati satisfacit distinctio inter materiam externam ac sensibilem, qualis est aqua in Baptismo; et materiam internam ac insensibilem, qualis est contritio in Sacramento Pœnitentiae; quasi verò Pontifex solum vellet in administratione Sacramentorum adhibendam esse materiam certam externam seu sensibilem; posse autem adhiberi internam seu insensibilem, etsi tantum probabilem et certam. Non, inquam, satisfacit hæc distinctio, tum quia Pontifex generaliter loquitur, tum quia valor Sacramenti quæ pendet à materia internâ et insensibili, quam ab externâ et sensibili.*

Deducitur 8^o illicite impendi absorptionem iis qui à confessario moniti nolunt in praxi recedere à sententiis laxis et practicè improbabilibus, quales sunt 1^o omnes illæ quas sancta Sedes tanquam falsas, aut in praxi perniciosas damnavit; 2^o quæ communè theologorum calculo ut tales habentur; 3^o omnes opiniones minùs probabiles, faventes libertati adversus legem naturalem, divinam; vel humanam pro quâ stat opinio, manifestè probabilior.

Ratio est quia hujusmodi pœnitentium dispositio, plusquam suspecta et dubia esse debet confessario, eo ipso quod in animo habere pergent tales in praxi.

sequi opiniones, quæ probatâ theologorum sententia non sunt tutæ morum regule.

Quares 1^o: Quid si pœnitens sequatur in praxi opinionem faventem libertati, quæ ipsi apparet æquè probabilis, etsi non probabilior ac opinio contradictoria favens legi? — Resp. Non poterit eum confessarius absolvere, nisi ab illius praxi velit recedere.

Ratio est quia ex opinione favente libertati in concuso opinionis faventis legi aequalis probabilitatis, operans nequit formare judicium prudens de honestate sue actionis; cum potius concursus duarum opinionum æquè probabilium, dubium generet. Unde tunc amplecta est opinio tutior seu favens legi, juxta illam regulam: *In dubiis oportet sequi partem tutiorem.*

Quares 2^o: Quid si pœnitens dicat opinionem faventem libertati, variantibus doctorum sententiis, apparere sibi probabilem, inòd absolute veram, cum tamen confessario hæc appareat minùs probabilis: poteritne absolviri, si ab ejus sequela nolit desistere?

— Resp. negativè, saltem per se loquendo. Ratio est quia, licet confessarius debeat credere pœnitenti in iis quæ ad eum, ut pœnitens est, attingent; nempe in questione facti, an commiserit vel non commiserit talia vel talia crimina, cum his, vel cum illis circumstantiis; non tamen debet credere pœnitenti in iis quæ ad ipsum, ut pœnitens est, non attingent; nempe in questione juris; an scilicet talis actio sit vel non sit peccatum mortale; an detur vel non detur obligatio restituendi: sed potius ipse pœnitens in iis debet credere confessario judiciumque suum submittere judicio confessarii, ad quem præcipue spectat harum rerum cognitione; nè cogamur admittere hoc inconveniens, quod judex, doctor, ac medicus, quorum partes in sacro tribunali sustinet confessarius, proprio judicio relictio, judicium rei, discipuli ac inferni sequi teneantur.

Dixi, *saltem per se loquendo*, quia si pœnitens foret vir timoratus et valde doctus, asserereturque sententiam faventem libertati, post diligentem veritatis inquisitionem citra omnem passionem, à se judicari judicio non ductuantे absolute veram; non apparet cur talis pœnitens judicium stum submittere deberet judicio confessarii, nisi agatur de injuria tertii, valore Sacramenti, aut transgressione alicuius legis naturalis. Tunc enim variantibus doctorum sententiis, amplecta est pars tutior.

Contra assertiones præcedentes objicies Manuale Cameracense, quod, num. 54, ita habet: *Si pœnitens sit contraria opinione, et illa sit probabilis; quoniam confessoris opinio sit probabilior, tenetur eum absolvere, si ejus confessionem audivit.* — Resp. cum reverendiss auctore Conclusionum theologicoo-practicarum de Sacramentorum administratione ex Rituali Romano et manualibus: 1^o Quod liber ille hæc in parte singularis sit, non Ritualis tantum Romani, sed et exteriorum manualium aliarum provinciarum suffragio constitutus. 2^o Quod ritus non tangat hæc resolutio, in quibus præcipua manualium est auctoritas. 3^o Denique quod eo tempore concepta sit, quo mundus se probabilitatem

mirabatur; nec adhuc judicio primæ sedis cedicerat istud totius probabilismi, ipsiusque bujus resolutionis præcipuum et unicum fundamentum, prudenter fieri quidquid ex opinione quacunque probabili fieret, modo è probabilitatis finibus non excetur.

Ex omnibus hisce corollarii supra positis quasi sponte fluentibus ex reguli generali supra positâ, licet tandem concludere confessarium, priusquam beneficium absolutionis pœnitentia impendat, diligenter expendere debere illius dispositionem, et dum aliqua dubitandi ratio occurrit, querere ex pœnitente, 1° an sufficiens notitiam habeat illorum quæ credere, et practicare debet, tam ut Christianus, quam ut persona particularis, 2° An conscientiae latebras debitè discusserit, habitâ ratione, tum conditionis personæ, quæ pluribus fortè, aut paucioribus peccandi occasionibus implexa fuerit; tum intervallis temporis, quod inter præsentem confessionem, et proximè præteritam intercessit. 3° An pro obtinenda gratia contritionis, prout oportet, Deum oraverit. 4° An firmiter statuat deinceps ab omni noxâ mortali, nedum ad tempus, sed in perpetuum abstinere, et omnes obligations communes et particulares graviter stringentes, pro viribus adimplere. 5° Ex quo motivo de peccatis doleat, an ex puro motivo timoris gehennæ, an verò ex aliquâ Dei dilectione, quâ scilicet Deum tanquam omnis justitiae fontem diligere saltem incipiat; quemad dilectionem concilium Tridentinum exigit ad justificationem adulti in Sacramento Baptismi, et tutior theologorum sententia ad justificationem peccatoris in Sacramento Pœnitentia ob paritatem rationis, cum utrumque sit Sacramentum mortuorum. Denique confessarius examinare debet pœnitentem an non hæreat in aliqua occasione proximâ; an non sit consuetudinarius, aut frequenter recidivus; an remedia antea prescripta adimpleverit, etc., de quibus mox plura dicentur.

Ratio ob quam circa predicta puncta non raro interrogandi sunt pœnitentes hæc est, quia ab horum notitiis pendet prudens judicium quod confessarius formare debet de dispositione vel indispositione pœnitentis, in ordine ad absolutionem concedendam vel negandam.

Hisce premisis tanquam notioribus et inter plorosque hodie theologos minus controversis, ad alias difficultates præcipias gradum facimus. Et primum quidem agitabimus questionem hanc, qualiter agendum sit confessario, cum existentes in occasione proximâ peccati mortalis. Verum quia hæc questio plures casus praticos complectitur, ad quos variè variè respondent pro diversitate idæc quam sibi quisque format de occasione proximâ; hinc necesse duximus ante omnia tradere exactam illius descriptionem, quæ plurimum lucis afferit tyroni theologo ad discernendum in praxi qui pœnitentes versentur in occasione proximâ, qui verò in remotâ duntaxat, ac per consequens, qui ut plurimum sint incapaces absolutionis, et qui capaces. Itaque sit:

SECTIO SECUNDA.

DE OCCASIONE PROXIMA.

§ 1. Præmititur descriptio occasionis proxime.

A vera idæc occasionis proximæ, prout haec apud theologos morales accipitur, quam longissimè aberraret, qui sibi imaginaretur, idèc dici proximam, quia propinquior illâ dabilis non foret. Procul etiam ab hac idæc aberrarunt, qui, ut occasio aliqua censerit debeat proxima, et hoc titulo necessario vitanda, requiri dixerunt, ut semper vel ferè semper, ordinariè aut plerùmque, frequentius aut saltem sequè frequenter in peccatum mortale trahat quam non trahat. Dico in peccatum mortale, quia de solâ occasione proximâ peccati mortalis in presenti agimus. Procul, inquam, hi aberrarunt ab idæc occasionis proximæ. Quis enim prudens et cordatus inficiari possit juveni, ex. gr., esse occasionem proximam, et hoc titulo necessario vitandam, alloquium puerile, ex quo de centum vicibus quadragesies habitur in consensu delectationis venerex? Et tamen istud alloquium non semper aut ferè semper, non ordinariè aut plerùmque, non frequentius, inò, nec sequè frequenter in peccatum mortale trahit quam non trahit.

Quare hæc idæc occasionis proximæ que recentioribus quibusdam casuistis perperam arrisit, tanquam nimis licentiosâ rejectâ, emendatores theologi morales censem sufficere ad occasionem proximam, et eo titulo necessariò vitandam, quod frequenter in peccatum mortale inducat, etsi non inducat frequentius, nec sequè frequenter quam non inducat. Proinde absolútè illam definunt: *Id quod frequenter in peccatum mortale inducit.*

Nec haec tamen descriptio occasionis proximæ omnibus theologis satis placet. Cum enim, inquit quidam, peccatum mortale sit fugiendum non solum ob multiplicitudinem, sed propter seipsum, utpote malorum omnium malum longè gravissimum, occasio proxima à remotâ, sive necessariò vitanda à non necessariò vitanda discerni debet, non tam ex frequentiâ vel ratiore lapsum, in quos occasio inducit, quam ex majori, vel minori verosimilitudine, quâ quis in illâ lapsus sit; et hinc occasionem proximam definire malunt: *Id quod natum est in peccatum mortale inducit, vel: Id quod afferit morale periculum peccati mortalis.*

Verum ad rem ipsam quod attinet, et in ordine ad proximam, existimo posteriores descriptiones occasionis proxime hanc multum differre à priore; eò quid judicio prudentum, non censeatur aliquid natum esse in peccatum mortale trahere sive afferre morale periculum peccati mortalis, si non frequenter, sed raro tantum in peccatum mortale trahat. Alioquin, cum mundus plenus sit hujusmodi occasionibus: divitiae enim, paupertas, bona valetudo, morbus, coelibatus, matrimonium, prospera et adversa, et quid non aliquid hominem fragilem allicit ac pertrahit in peccatum mortale? si omnes illæ occasionses deberent censerri esse de numero illarum quas dicimus natas esse in peccatum mortale trahere, aut morale pec-

cati mortalis periculum afferre, atque hoc titulo veluti occasio proximæ forent necessariò vitandæ, opor ter hoc mundo exire.

Quanta autem frequentia lapsuum requiratur, ut occasio aliqua censeri debeat nata esse in peccatum mortale trahere, sive afferre morale periculum peccati mortalis, ac proinde esse proxima, et hoc titulo necessariò vitandæ, non potest arithmeticè determinari, sed moraliter pensatæ qualitate peccati, tentationis, infirmitatis personæ peccantis, aliquis circumstantiis desiniri debet ex arbitrio viri prudentis.

Etsi autem confessarius cavere debeat, ne occasio remotum duntaxat periculum peccati mortalis afferentes, annumeret occasionibus proximis, et hoc titulo necessariò vitandis; quia hæc ratione facilè penitentibus laqueum injiceret, obligando illos ad aliquid ad quod coram Deo non obligantur; magis tamen cavere debet, ne occasio morale periculum peccati mortalis afferentes, et idè proximas, collocet inter occasiones duntaxat remotas; quia id in longè graviorem et certiorem animarum ruinam tenderet, quando pénitentes, occasiones illas necessariò vitandas haud jussi à confessario vitare, easdem pergent frequentare, atque ita cœno peccatorum profundius semper et profundius sese immergent, nunquam forte deinceps emersuri.

§ 2. De variis divisionibus occasionis proxime.

Multiplex est occasionis proximæ divisio. Et 1° quidem dividit in internam et externam. Interna est, quaæ adiquatè consistit in ipso peccante, qualis quandoque est in hoc statu naturæ corruptæ, naturalis quadam personæ complexio in certi generis peccatum vehementer inclinans; ut plurimum verò, est ipsa consuetudo, sive propensio quadam habituallis ad peccandum, orta ex frequentibus actibus vitiosis. Occasio proxima externa, est aliquid extra peccantem positum, connotans tamen aliquid in ipso peccante existens, nimírum communem vel particularem illius fragilitatem ad peccandum; et secundum hoc dividitur occasio proxima externa in occasionem proximam absolutam, sive per se talem; et in occasionem proximam respectivam, sive talem per acciden-

Occasio proxima absoluta sive per se talis, est qua spectatæ communi hominum fragilitate frequenter in peccatum mortale inducit; vel secundum alias (sed ferè in idem recidit, ut supra notavimus) qua spectatæ communi hominum in illâ versantium fragilitate, nata est in peccatum mortale inducere; aut qua affert morale periculum peccati mortalis.

Rursus occasio proxima per se, alia est qua re ipsa existit, ut loquimur S. Carolus Borromæus, 2 parte Instruct., cap. 18, et alia qua re ipsa non existit. Occasio re ipsa existens est, ex. gr., alcere domi concubinam; non re ipsa existens est, ex. gr., frequentatio mali consortii. Item occasio per se proxima habet suam latitudinem, una siquidem longè periculosior est altera, magisque inevitabiliter secum trahens

peccatum, vel illud etiam involvens, ut in exemplo posito de concubinæ quam quis domi alit; periculosa hæc est, quād si quis habitare pergit cum persona quam semel iterūmve cognovit carnaliter.

Occasio proxima respectiva, sive per accidens talis, est qua spectatæ particulari hujus hominis fragilitate, eum frequenter trahit in peccatum mortale, vel qua, eadē fragilitate particulari spectatæ, nata est quempiam in peccatum mortale inducere; aut, qua affert morale periculum peccati mortalis. Talis occasio, ex. gr., est, frequentare tabernas, aut interessere conviviis respectu personæ qua in hujusmodi occasiōnibus se frequenter inebriat. Talis item occasio est confessiones mulierum excipere respectu confessarii qui ex simili functione frequenter inducitur in consensu venerandi delectationis. Talis denique occasio proxima per accidens, sive respectiva esse potest ob specialem infirmitatem certæ personæ, cuiuslibet artis vel officii exercitium, puta militis, mercatoris, chirurgi, etc., esto ex occasione ex natura sua solùm sint remote vel nullæ.

Occasio proxima sive per se, sive per accidens talis, alia est voluntaria, alia involuntaria. Voluntaria dicitur, quam quis potest deserere, idque licet, sive absque novo peccato, licet quandoque non sine incommodo temporali, vel levi vel gravi. Involuntaria est quam quis vel absolutè ac physicè deserere non potest, et hæc dicitur physicè involuntaria, ut si quis, ex. gr., cum personâ, cum quâ solet peccare, sit carcere inclusus; vel quam licet seu absque novo peccato non potest deserere, et hæc dicitur moraliter involuntaria; ex. gr., si maritus ob morositatem uxoris frequenter prosiliat in gravem iram, blasphemias ac malas imprecações; si religiosus immorificatus sèpè incidat in graves murmuraciones contra superiores suos; si miles occasione militiae soleat prædari, aut quodvis aliud peccatum mortale perpetrare. Neque enim propterea aut maritus uxorem, aut religiosus monasterium, aut miles absque venia ducis militiam deserere licet seu absque peccato, utpote quia fortissimo vinculo quod sine novo peccato rumpere non possunt, iis rebus respectivè astrixi sunt.

§ 3. Resoluti variis assertiōnibus, qualiter se gerere debet confessarius circa absolutionem dandam vel negandam versantiib⁹ in occasione proximæ peccati mortalisi.

Dico primum: Confessarius in primis debet diligenter attendere qualis sit occasio proxima, in quâ pénitens versatur. Si namque deprehendat esse involuntariam supra descripatam, quaæ scilicet vel physicè non potest tolli, vel satem non licet, vel absque peccato; non poterit pénitenti, hoc præcisè titulo, quod in illâ occasione persistat, absolutionem negare.

Ratio est quia pénitens non obligatur talem occasionem deserere: alioquin enim, vel obligaretur ad id quod est physicè impossibile; vel ad id quod sine peccato prestari non potest.

Dixi, hoc præcisè titulo, quod pénitens persistat in prædictis occasionibus, non posse absolutionem ei

negari; quia alio titulo non rurò negari debet; quando nempe pœnitens non adhibet debitum conatum ad propriam infirmitatem vincendam, neque utitur congruis mediis ad cavendum relapsum in peccatum mortale: ex. gr., serìa consideratione quatuor novissimorum, aut passionis dominicae, jngi ac ferventi oratione, fugà periculosis aspectus et alloquii, moderatis jejuniis, vigilis aliisve corporis afflictionibus. Ratio est quia, etsi quis in occasione proxima peccati mortalis, quam physicè vel saltem licet et sine novo peccato deserere non potest, persistendo non peccet; neque proinde hoc titulo absolutionis sit incapax; nihilominus sub gravi culpâ obligatur cum Dei gratiâ pro viribus allaborare, et opportuna medit adhibere, ne in occasione illâ ex necessitate constitutus, peccato succumbat; quapropter si hanc gravem obligationem non adimpleat, negligens prefata media adhibere, novi peccati mortalis se reum constituit, adçò que incapax absolutionis censendus erit.

Dico 2°: Confessarius prævidens quod pœnitens deserendo presentem occasionem proximam externam, incursum sit æquale periculum animæ, non eum obligabit ad occasionem istam deserendam, esto pœnitens absolutè posset illam deserere: sed injunget ei ut pravam animi sui dispositionem corrigere satagat.

Ratio est quia, ubi prava hæc animi dispositio in pœnitentia correcta fuerit, desinet occasio quæ respectu pœnitens prius erat proxima postea esse talis: et quādiū non corrigitur, pœnitens semper portabit secum infirmitatem suam neque à morali periculo peccati mortalis unquam liberabitur. Ex. gr., si famulus alicuius domini soleat cum aliis famulis ejusdem domini levibus de causis graviter rixari; quid juvabit enim, si famulatum deserat, alibi sequenti rixarum periculo exponentius? Non itaque famulus ille pœnitens relinquere cogatur, saltē regulariter, famulatum; sed injungatur ei, ut remedis opportunis à confessario prescribendis pravam animi dispositionem student corrigere; quâ correctâ omnis occasio proxima auferetur. Quod si pœnitens circa hoc correctionis studium notabiliter defecisset fuerit inventus, jam hoc titulo ei absolutio neganda erit, sicut in priori assertione resolutum fuit.

Dico 3°: Si confessarius advertat pœnitentem versari in occasione proximâ externâ quam et absolutè et sine novo peccato deserere potest, et quidem sine gravi incommodo temporali; neque illam deserendo incurrit æquale aut gravius periculum animæ: nec validè nec licet talento pœnitentiem absolvere potest, casu quo is recusat prædictam occasionem relinquere.

Ratio est quia pœnitens procul dubio tenet sub peccato mortali illam occasionem deserere. Quādiū enim in eâ persistit, censetur persistere in affectu peccati mortalis, illudque velle saltem interpretativè, sicut effectum in causâ; quod referri potest illud: *Qui amat periculum, peribit in eo*; vcl eo maximè quod in casu pœnitens supponatur carere titulum vel apparenter sufficiente non deserendi occasionem: qualis ti-

lus haberetur, si grave aliquid incommodum temporale vel ipsius pœnitentis vel alterius ex occasione desertiones prævideretur secuturum; qui tamen titulus, an reverâ sufficiens sit, et quando, infra dicetur.

Dico 4°: Ut pœnitenti licet absolvatur, qui haec tenus versatus fuit in externâ occasione proximâ per se, quæ re ipsâ existit, et peccatum quodammodo inevitabiliter secum trahit, vel etiam involvit; non sufficit quod affirmet se habere propositum efficacem occasionem illam per se auferendi; sed debet illam re ipsâ prius sustulisse; ex. gr., concubinam domo expulisse.

Ratio est quia experientia satis constat hujusmodi proposita sœpè fallere, nec esse efficacia; quod præseruit verum habet, quando non defuit opportunitas occasionem re ipsâ prius abscondendi, quâm pœnitens ad tribunal confessionis accederet; nec tamen abscondit: si enim serio et efficaciter peccatum suum, ejusque occasionem proximam detestaretur; ut quid opportunitatem nactus eam à se amovendi, re ipsâ non amoveret, potissimum cum ignorare non possit, scese ad id strictissime quovis tempore obligari? Quapropter, sicut non est absolvens qui rem alienam, habitu opportunitate domino restituendi, re ipsâ non restituit, neque ei crederetur affirmanti efficacem se annum, habere restituendi; ita pariformiter casu nostro statuendum est.

Queres: Quid faciendum in casu quo opportunitas defuit occasionem amovendi proximâ ante confessionem: ex. gr., concubinam domo expellendi; quia nempe pœnitens, dum ad confessionem se præparabat, existebat in loco procul à domo sùa dissito, ad quem fortè sacra peregrinationis causâ se contulerat?

—Dico 5°: tales pœnitentem in casu posito, si ceterae dispositiones ad fructuosam absolutionem requisita adsint, absolví posse, priusquam re ipsâ domo expulerit concubinam; quia illam efficaci proposito, quod supponitur habere, moraliter jam dimisit: ubi enim opportunitas factum re ipsâ præstandi dedit, voluntas pro facto jure reputatur. Si tamen pœnitens fidem in alia confessione confessario datum de amovenda occasione, ubi opportunitas daretur, fregisse inveniatur, differenda erit absolutio, donec re ipsâ occasionem amoveri; idque ob morale periculum relapsus, quod imminet ex occasione adèo urgente et vehementi, quādiū re ipsâ amota non fuerit.

Dico 6°: Quando pœnitens versatur in occasione proximâ externâ respectivâ, sive per accidens tali, quæ potest quidem absolutè et sine peccato desereri, sed non absque gravi incommodo temporali, puta si ars vel officium de se honestum, ut mercature, procuraturæ, chirurgiæ, sit occasio proxima alicui, qui officium vel artem dimittere non potest sine gravi detrimento temporali, quia non habet aliunde bona ex quibus alatur; in his et similibus casibus, qui sunt communis crux confessiorum, nec declinare oportet ad dextram rigoris inducentis desperationem, nec ad sinistram laxitatis parientis presumptionem, sed viâ mediâ, quæ plures pœnitentes ad portum salutis

ducere nata est, incedendum erit. Id ut fiat, prudenter distinctione opus est. Si namque pœnitens existens in occasione proximâ respectivâ, sive per accidens tali (quæ confutat ex duobus, uno externo, quale est persona objectivâ alliciens ad peccatum, vel artis exercitium, aut officii administratio, frequenter in peccatum inducens; et altero interno, nimurum speciali infirmitate, sive pravâ dispositione pœnitentis), si, inquam, pœnitens in simili occasione existens, bactenus non adhibuit remedia speciali suæ infirmitati corrigitæ opportuna, neque ut ea adhiberet, à confessario monitus fuit: aliundè verò prudens spes affligit, fore ut ejusmodi remedii adhibitis, specialis illa pœnitentis infirmitas corrigitur, poterit confessarius pœnitenti ad remedia adhibenda promptum se exhibent, aliaque contritionis signa ostendenti, absolutionem impendere; quod maximè verum habet, quando absolutio sine periculo vel infamia pœnitentis procrastinari non potest.

Ratio est quia per adhibitionem talium remediorum, occasio, qua prius erat proxima, desinet esse talis, et mutabitur in remotam. Cùm enim, ut dictum est, occasio proxima respectiva, sive per accidentem talis, coalescat ex duobus, quorum unum est objectum externum, sive extra peccatum positum, quod se solo non affect morale periculum peccandi, sed solummodo in quantum connotat specialem infirmitatem peccanti intrinsecam, ubi prudenter sperari potest fore ut, adhibitis remedii spiritualibus, specialis illa infirmitas corrigitur, prudenter etiam sperari poterit fore ut objectum externum deinceps deficiente connotato, sive speciali pœnitentis infirmitate sublatâ, non sit allaturum morale peccandi periculum; ac proinde etiam fore ut occasio desinat esse proxima, cuius proximitas sola obstabat, ne absolutio pœnitenti impenderetur.

Quinimò aliquando expedit tali pœnitenti se promptum exhibenti ad hujusmodi remedia fideliter execuenda, magna doloris signa ostendenti absque dilatione beneficium absolutionis impendere, ut nimurum gratia Sacramenti, veluti fortissimo adversus quavis tentationes antidoto roboratus, ulterius re lapsum facilius evadat.

Dico 7°: Potest etiam confessarius quandòque prudenter sperare fore ut occasio proxima per se, adhibitis certis remedii, desinat esse talis, et hæc spe fructus beneficium absolutionis impendere.

Assertio non intelligitur de occasione proximâ per se, quæ quodammodo prorsus inevitabiliter secum trahit peccatum, vel illud etiam involvit, qualis est, ex. gr., occasio supra descripta de domi aente coniubinam; verùm intelligi debet de aliis occasionibus, quæ quidem per se sive ex naturâ sua afferant morale periculum peccandi; attentâ communâ fragilitate hominum in illis versantium, non tamen periculum illud omnino presentissimum, et quasi prorsus invenitabile, qualis; ex. gr., occasio est cohabitatio filiofamilias cum ancilla cum quâ semel, iterumve forniciatus fuit.

Ut autem confessarius prudenter sperare possit occasione hanc aut similem de proximâ per se mutantam in remotam, hæc conditiones adesse debent: 1° Ut pœnitens libenter quidem occasionem deseret et, non tamen possit sine gravi incommodo, ut in casu positio de filiofamilia, qui nec ancillam de domo paternâ dimittere potest, nec ipse ex eâ migrare sine notabili offensione parentum, vel notâ infamie, aut alio magno incommodo. 2° Ut pœnitens ostendat magna signa doloris, et omnino promptum se exhibeat ad exequenda omnia remedia quæ confessarius prescribet; qualia remedia erunt, ut nunquam versetur solus cum solâ, ut orationes augeat, corporis maccrations assumat, et his similia.

Ratio verò quare confessarius positis hisce conditionibus prudenter possit sperare fore ut occasio illa proxima per se, adhibitis certis remedii desinat esse proxima, et sub illâ spe possit pœnitentem absolvere, praesertim dum absolutio citra periculum vel infamiam pœnitentis procrastinari non potest; haec est, quia satis verosimile est quod pœnitens fideliter execuendo remedia opportuna à confessario prescripta communem fragilitatem hominum in simili occasione versantium et labentium sit superaturus, accedente praesertim auxilio gratiae, quod pœnitenti bonæ voluntatis, in tali necessitate et angustiâ constituto uberiori à Deo conferri solet.

Porrò, si spes concepta fore ut occasio proxima, sive per se, sive per accidentem talis, mutetur in remotam, postea fallat, cùd quod occasio remedii omnibus incassum prescriptis, et fortè etiam utecumque adhibitis perget esse proxima, seu afferre morale periculum peccandi; tune deinceps fas non erit absolutionem impendere, antequam pœnitens re ipsâ sese ab illâ occasione expedierit, non obstante quod ex illius desertione vel amotione infamia aliqua vel aliud grave incommodum pœnitenti sequeretur; neglecto etiam scandalo passivo quod inde forsitan posset accidere.

Ratio est quia tunc, si unquam, locum habet illud Christi, Matth. cap. 5: Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, eruere eum, et projice abs te: expedit enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quâm totum corpus tuum eat in gehennam. Quod sanctus Augustinus, libro de Serm. Domini in monte, cap. 24, ita exponit: Quidquid illud est, quod ita diligis, ut pro dextro oculo habeas, si te scandalizet, id est, si tibi impedimento sit ad veram beatitudinem, eruere illud, et projice abs te. Illic etiam referuntur sequentes Evangelii sententiæ, quas confessarius pœnitenti scribèt ex pendendas utilissimè proponet: Lucca. 44: Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Matth. 10: Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus. Item: Quid prodest homini si universum mundum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur; aut quam scabit homo commutationem pro animâ suâ?

Poterit etiam confessarius ad sensibilius convincedum pœnitentem de obligatione quam habet, occasione proximam dimittendi, uti hoc vel simili argu-

mento familiari. Quid si domus tua iugae conflagraret, tibique in ea moras trahenti imminceret morale vivi eomburi periculum; nonne illuc omni mora abrupta, domum tuam desereres, postposito quovis alio incommmodo temporali, quod inde sequi natum esset? Imò nonne eam deserere obligareris, alioquin tuicidii reus futurus? Indubie. Quantò ergo potius debes relinquere illam domum, illam personam, illud officium, istam artem, ex quibus, spectata communi vel speciali fragilitate tua, moraliter periclitatur aeterna salus animæ, temporali vita corporis incomparabiliter præferenda.

Si pœnitens causetur, non tantum incommodum temporale, vel infamiam per desertionem occasionis proximæ sese incursum, verùm etiam scandalum oriturum proximo; doceat eum confessarius illud non fore activum et datum, sed merè passivum et acceptum, ruinamque spiritualem proximi nostre esse postponendam.

Eis his obiter collige magna opus esse fortitudine nedum confessario, ut sit iudex valens perrumpere inquitatem, sed ei pœnitentis ad membra præcidentia, ut loquitor S. Augustinus, loco citato. Patet etiam ab Innocentio XI justissimè damnatam esse hanc assercionem: *Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando aliqua causa utilis aut honesta non fugiendi occurrit.* Item hanc: *Licitum est quærere directe occasionem proximam peccandi, pro bono spirituali, vel temporali nostro, vel proximi.*

§ 4. *Variis questionibus, qua circa hactenus dicta de occasione proxima moveri possunt, respondetur.*

Quæritur 1° an pœnitens cui artis sua exercitium vel officii administratio ob speciale ejus infirmitatem est occasio proxima peccati mortalis, à confessario cogi debeat ad artem illam vel officium dimitendum, casu quo pœnitens sit paterfamilias, qui non possit alio medio familiam, puta uxorem et filios alere? — Resp. negativè. Ratio est quia nemo à confessario cogi debet aut potest ad dimitendum occasionem quam licet aut sine peccato dimittere nequit; alioquin enim cogeretur ad peccandum; atqui in casu proposito pater ille familias non potest licet aut sine peccato ab exercitio artis sua, vel administratione officii sui desistere; quandoquidem ex justitia vel pietate teneatur omni modo possibili; et de se licito familiam alere, nec aliud medium ad hoc suppetat præter artis sua exercitium vel officii administrationem, qua aliunde supponuntur esse de se licita et honesta. Igitur condens non est talis pœnitens, ut artem vel officium dimitta, qua sine peccato dimittere non potest; sed adhortandus est ut specialem infirmitatem suam, ob quam ars vel officium ei affert morale peccandi periculum, studeat opportunis remediis pro viribus emendare ac corrigeret.

Ita nempe pœnitens satisfaciet indispensabili, qua tenetur matrem prolemque alere, obligationi, et occasionem proximam respectivam. De aspiratione, facilè mutabit in remotam. Quod si pro specialis infirmitatis sua emendatione ac correctione non serio, prout oportet, allabore, negligens opportuna remedia adhi-

bere, tum hoc titulo, veluti indignus beneficio absolutionis, repelli à confessario debet.

Quæritur 2° si quis diurni temporis experientia edocitus foret quod administratio quotidiana alicuius officii ipsum bis terve in mense inducat in peccatum mortale, quandò sollicit gravior ac vehementior insurgit tentatio, an administratio illa per mensem continuata, censeri debeat occasio proxima, et eo titulo necessariò vitanda? — Resp. affirmativè: quia occasio proxima, ut non infundat pluribus visum est, judicari debet, non tam ex frequentia lapsuum in quos inducit, quam ex certitudine aut verosimilitudine, quā quis in illa lapsus sit; atqui omnino verosimile est, cum qui diurni temporis, unius puta alteriusve anni, experientia edocitus est quod administratio quotidiana alicuius officii ipsum bis terve in mense inducat in peccatum mortale, iterum relapsum, casu quo per mensem perseveret in administratione quotidiana ejusdem officii; ergo administratio illa quotidiana per mensem continuata merito annumeranda venit, occasionibus proximis, et eo titulo necessariò vitandis.

Secundò, quia insistendo etiam opinioni illorum qui occasionem proximam describunt, id quod frequenter in peccatum mortale inducit, præfata administratio adhuc jure censetur esse occasio proxima; quia, etsi occasionem aliquam inducere bis terve in mense in peccatum mortale, non sit inducere frequenter, comparativè ad alias vices, quibus non inducit, est tamen frequenter inducere absolutè. Merito enim reputatur frequenter absolutè labi in peccatum mortale, qui in illud bis terve in mense labi consuevit.

Tertiò, quia rem bene consideranti clare apparebit, quod, licet respectu talis personæ uno die exercere illud officium non dicaretur occasio proxima, tamen per mensem quotidie illud administrare, censeri debeat esse occasio proxima, cō quod administrationi illi quotidiane per mensem continuata natum sit, non solum frequenter, sed semper conjungi duo vel tria peccata mortalia, prout funesta hactenus experientia satis indicat. Quis verò dubitet quin sicut peccatum fugiendum est, non solum ob frequentiam, sed etiam propter seipsum, ita et occasio, cui duo vel tria peccata mortalia semper conjungi natum est, necessariò vitari debeat, adēquè occasionibus proximis merito annumeretur?

Ex hac responsione ad tertium quæsiūm facilè colliges confessoriam qui experientia unius alteriusve anni edocitus est quod audiencia quotidiana confessionum personarum alterius sexas illum bis terve in mense inducat in consensum delectationis vencire; omnino deliberatum, tunc scilicet quando vehementi tentatione pulsatur, remedium etiam spirituibus per iteratas vices adversus propriam fragilitatem incassum adhibitis, teneri prospicere animæ sue salutem, descendero sacram illud ministerium; vel alioquin non fore absolutionis capacem. Nec refert, si confessarius ille videatur esse multum utilis anitribus pœnitentiis: quia tenetur proprie anitrye salutem præferre

juxta illud Salvatoris in Evangelio : *Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur?*

Idem judicium esto de chirurgo, medico, causidico, mercatore, aliquis, quos diuturna similiter docuit experientia, adeò sese fragiles esse, ut, frustra adhibitis spiritualibus remedii, eorum respectivè officium sit occasio inducens bis terve in mense in peccatum mortale. Hi enim omnes èdem ratione quā confessarius, officium suum dimittere tenentur, si absolutio nis beneficio privari nolint.

Excipiendi sunt duo casus. Primus est si confessarius conditione penitentem attinèt perspecta, pone ratisque omnibus circumstantiis, meritò timeret ne penitentem dimittendo officium, in æquale aut gravius peccandi periculum (ut non rarò sit) conjecteretur. Secundus casus est quando penitentem non potest licite, sive absque peccato officium suum relinquere; quod tunc accidere supra notavimus quando officium est unicum medium, quo penitentis hic et nunc potest, et tenetur ex stricta obligatione uxorem ac prolem alere; vel gravi obligatione, puta justitie vel religionis, officio suo est astrictus, à quā se eximere non potest sine peccato, ut, v. g., contingit in milite, qui jura mento fidelitatis se ad casta sequenda obligavit.

In his enim duobus casibus penitentem non esse à confessario cogendum, ut officium dimittat, ut supra dictis notum reliquitur.

Porrò quodd per se loquendo, et extra casus à nobis exceptos, penitentem non dimittens occasionem qua nata est bis terve in mense ipsum inducere in peccatum mortale, voluntariè sese exponat morali peccandi periculo, et peccatum ipsum interpretativè velle censatur, ac proinde sit incapax absolutionis, demonstrari potest argumento deducto à simili. Qui propriā vel alienā longi temporis experientiā didicisit natum esse fieri, ut, si pugnat quotidie per mensem integrum certa quādam viā incedere, bis terve spolietur à latronibus; et eo non obstante statueret, quotidie per mensem integrum incedere illa viā: fallor, si prudentius iudicio talis non censeretur voluntariè sese exponere morali spoliationis periculo, illamque spoliationem interpretativè velle, saltem si nulla necessitate vel utilitate damnum spoliationis sufficienter compensante, ad iter adeò periculosum induceretur. Ergo similiter censeri debet voluntariè sese exponere morali periculo peccati mortalitatis, illudque peccatum interpretativè velle qui statui mense integro persistere in exercitio quotidiano sui officii, postquam longo experimento didicit natum esse fieri, ut occasione illius bis terve illo tempore labatur in peccatum mortale. Maximè attenito quod nulla necessitas, vel utilitas propria, vel aliena, etiam spiritualis, valeat compensare damnum quod quis incurrit per peccatum mortale, etiam unicūm, et multò minus injuriam que Deo infertur.

Adversus hoc argumentum à simili deductum pro confirmandâ responsione nostrâ ad quasdam tertium quedam objici possunt que tamen haud difficulter refutabimus sequenti paragrapho.

§ 5

Objicies 1^o disparitatem esse inter id quod ut simile assumitur, et casum à nobis resolutum; quod bona temporalia quibus viator à latronibus spoliatur, non facilè, inò fortè nunquam poterunt recuperari; bona autem spiritualia, ut gratia sanctificans, et amicitia Dei, quibus privatur anima per peccatum mortale, possint facilè resarciri per Sacramentum Pœnitentiae.

Sed haec objecio prorsus indigna est homine christiano. Praterquam enim quod peccatum mortale privans animam gratiâ sanctificante et amicitia Dei, inducat damnum, si naturam hominis spectas, omnino irreparabile, et reparabile solum per divinæ gratiæ donum; quilibet cordatus Christianus incomparabiliter plus detestari debet, ac studiosius devitare quodvis peccatum mortale, etiam unicum, esto supponeretur facilè reparabile, quād gravissimum damnum temporale omnino irreparabile; cum hoc sit tantum malum hominis, illud verò sit malum Dei, utpote infinitum ei injuriam irrogans: malum autem Dei tantò gravius sit et detestabilius malo hominis, quanto creator dignior est et amabilior quāvis creaturâ.